上海海事大学硕士专业学位研究生专业实践协议书

甲方： （学院）

乙方： （研究生）

丙方： （校内导师）

为保障硕士专业学位研究生在校外实践单位顺利开展实践活动，规范各方在实践活动中

的责任和义务，经友好协商，甲、乙、丙三方共同签订本协议。

一、乙方的实践信息

实践时间：从 年 月 日起至 年 月 日止。

实践单位名称：

实践单位地址：

企业导师姓名、联系电话：

实践单位人事部门联系人及电话：

二、甲方的责任和义务

1．负责为乙方安排实践单位或审核乙方的实践单位，为乙方正常实习所需指派日常指导

教师；

2．负责对乙方进行实践开始前的安全、纪律和学术道德规范、保密意识等教育和培训；

3．组织乙方在实践开始前签订好本实践协议书；

4．督促和保证乙方能按照协议要求完成实践任务；

5. 做好乙方与实践单位之间的联系等工作；

6. 与丙方共同完成对乙方的校外专业实践考核工作。

三、乙方的责任和义务

1．在实践单位实习期间，须遵守实践单位的相关管理规定和《上海海事大学硕士专业学

位研究生专业实践管理办法》以及上海海事大学的其他有关规章制度，并在前往实践单位前

签订《上海海事大学硕士专业学位研究生专业实践安全保证书》，否则不得前往实践单位进

行专业实践；

2．在实践单位工作期间，凡是接触或可能接触到的任何有关实践单位享有知识产权的技

术、产品、作品、专有技术、商业秘密、业务、事务、资料均负有保密义务，不得向其他任

何个人、公司或团体泄漏；

3. 不得利用实践单位的资源与技术从事与实践任务无关的任何工作；

4. 实践期间，必须听从实践单位及实践单位企业导师的工作安排，如乙方在单位实践期

间因违反法律、规章制度、不服从管理等非实践单位原因造成的后果以及乙方离开工作岗位

或在工作时间外发生的，或与实践工作无关的一切行为和后果，由乙方本人承担相应责任；

5. 定期与丙方联系，汇报专业实践进展，接受丙方指导，原则上半个月 1次；

6. 实践期满，填写《上海海事大学硕士专业学位研究生专业实践考核表》，接受实践单

位企业导师、负责人以及校内导师、学院的考核和评价；

7. 研究生不得擅自离开实践单位。研究生有特殊原因需要离开实践单位，需提交书面申

请，由企业导师、实践单位负责人、校内导师、学院审批同意方可离开实践单位。研究生未

经批准擅自离开实践单位的，考核不合格。

四、丙方的责任和义务

1. 在乙方专业实践期间，负责定期听取乙方汇报，予以指导，对乙方不符合硕士专业学

位研究生专业实践要求的，要及时向实践单位指出并适当调整；

2. 在乙方专业实践期间，定期与乙方企业导师联系，交流培养情况，并作适当记录；

3. 对于乙方在实践单位专业实践所涉及的企业知识产权和关键技术，不得强行要求乙方

提供或告知；

4. 乙方实践期满，与甲方共同完成对乙方的校外专业实践考核工作。

五、其它约定

1．如乙方未经批准擅自离开学校安排的实践单位或到实践单位的缺勤率达三分之一及以

上，不能按时完成实践任务的，专业实践考核不合格，甲方将不受理乙方的毕业论文答辩申

请；

2．本协议由三方签字盖章后生效，一式三份，协议三方各执一份，具有同等法律效力；

3. 其它未尽事宜，由三方协商解决。

学院

（签字盖章）： 研究生（签字）： 校内导师（签字）：

年 月 日 年 月 日 年 月 日